UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 9028, DE 09 DE SETEMBRO DE 2025

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS DA UFMG - UG nº 153293

O DIRETOR DO INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS, Prof. Carlos Fernando Ferreira
Lobo, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto da Universidade Federal de Minas
Gerais e tendo em visto o disposto na Instrução Normativa nº 84, de 22 de abril de 2020, do
Tribunal de Contas da União, resolve:

Alterar os agentes responsáveis designados pela Portaria nº 3219, DE 02 DE
MAIO DE 2022 e designar servidores substitutos para constituírem o rol de agentes
responsáveis pela Unidade Gestora 153293, com as funções abaixo especificadas:

Responsável pelos atos de gestão orçamentária
De:

Substituto: CHRISTINA LEMOS SIMÕES, matrícula SIAPE nº 1128506, CPF:
042.500.386-88, correio eletrônico institucional christinalemos, ocupante do cargo de
Assistente em Administração.

Para:

Substituto: LÍLIAN PINHEIRO DA COSTA, matrícula SIAPE nº 2011481,
CPF: 064.443.846-05, correio eletrônico institucional lpc2013@ufmg.br, ocupante do
cargo de Assistente em Administração.

Responsável pelos atos de gestão financeira
De:

Substituto: CHRISTINA LEMOS SIMÕES, matrícula SIAPE nº 1128506, CPF:
042.500.386-88, correio eletrônico institucional christinalemos, ocupante do cargo de
Assistente em Administração.

Para:

Substituto: LÍLIAN PINHEIRO DA COSTA, matrícula SIAPE nº 2011481,
CPF: 064.443.846-05, correio eletrônico institucional lpc2013@ufmg.br, ocupante do
cargo de Assistente em Administração.

CARLOS FERNANDO FERREIRA LOBO

Diretor do Instituto de Geociências da UFMG

Portaria 9028 (4540255)         SEI 23072.225258/2022-92 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Carlos Fernando Ferreira Lobo, Diretor(a) de
unidade, em 09/09/2025, às 15:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4540255 e o código CRC 03868C39.

Referência: Processo nº 23072.225258/2022-92 SEI nº 4540255

Portaria 9028 (4540255)         SEI 23072.225258/2022-92 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria 9028 (4540255)